

证券代码：688026  
转债代码：118010

证券简称：洁特生物  
转债简称：洁特转债

公告编号：2024-009

## 广州洁特生物过滤股份有限公司 2023 年年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以广州洁特生物过滤股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	46,393.01	60,982.45	-23.92%
营业利润	3,340.25	9,608.93	-65.24%
利润总额	3,328.42	9,800.46	-66.04%
归属于母公司所有者的净利润	2,948.98	8,771.22	-66.38%
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	2,791.17	7,548.96	-63.03%
基本每股收益（元）	0.21	0.63	-66.67%
加权平均净资产收益率（%）	2.56	8.39	减少 5.83 个百分点
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	162,507.87	160,534.06	1.23%
归属于母公司的所有者权益	115,888.39	113,940.10	1.71%
股本	14,036.32	14,036.32	0.00%
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	8.26	8.12	1.72%

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以未经审计的合并报表数据填列。

3.以上增减变动幅度数据如有尾差，是由于四舍五入所造成。

### 二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素：

2023 年度，公司实现营业收入 46,393.01 万元，较上年同期下降 23.92%；营业利润 3,340.25 万元，较上年同期下降 65.24%；利润总额 3,328.42 万元，较上年同期下降 66.04%；归属于母公司所有者的净利润 2,948.98 万元，较上年同期下降 66.38%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 2,791.17 万元，较上年同期下降 63.03%；基本每股收益 0.21 元，较去年同期下降 66.67%；加权平均净资产收益率 2.56%，较去年同期下降 5.83 个百分点。

2023 年末，公司总资产 162,507.87 万元，较报告期初增长 1.23%；归属于母公司的所有者权益 115,888.39 万元，较报告期初增长 1.71%；期末股本 14,036.32 万股，较报告期初没有较大变化；归属于母公司所有者的每股净资产 8.26 元，较报告期初增长 1.72%。

2023 年，公司生物实验室一次性塑料耗材在境外市场方面，受宏观环境变化、美元持续加息、通货膨胀以及俄乌局势等因素影响，市场需求处于逐步恢复阶段；境内市场方面，由于公共卫生事件、宏观社会环境变化，短期内面临着竞争加剧、需求增长不稳定的状况，因此境内外耗材市场需求有所减少，尤其与公共卫生事件相关的产品需求减少幅度较大。

由于受规模效应下降和产品销售结构变化影响；以及随着前期产能的增加和新建办公楼的投入使用，公司的生产机器设备和办公楼的固定资产折旧相应增加，致使本期公司产品单位制造成本同比有所增加；叠加公司 2022 年 6 月底发行的可转债导致本期的可转债利息费用同比有所增加；另外公司 2023 年境内外市场推广活动增加，同时开始在境外探索建立自主品牌营销渠道，相应的销售费用同比有所增加。

## **（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因说明**

1、营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比下降主要系公司产品销售收入下降，同时固定资产折旧和销售费用、利息费用等同比增加，以及本期综合毛利率的有所下滑综合影响所致。

2、基本每股收益同比下降 66.67%，主要系本期实现的经营净利润同比下降所致。

### 三、风险提示

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，归属于母公司所有者的净利润等主要指标可能与公司 2023 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

广州洁特生物过滤股份有限公司董事会

2024 年 2 月 24 日